
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Piacenza 

Via Boselli, 59/63 – 29122 Piacenza 
Tel. 0523/339711 

PEC: itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: Itl.piacenza@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

1 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Piacenza 

Processo Legale e Servizi all’Utenza 
       

DECRETO N.  1 /2024 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI PIACENZA 

VISTO il Regio Decreto 12/05/1927, n. 824, come modificato con D.P.R. 15/11/1955, n. 1530, 
di approvazione del Regolamento per l’esecuzione del R.D.L. 09/07/1926, n. 1331, convertito 
in Legge 16/06/1927, n. 1132, concernente la costituzione dell’Associazione Nazionale per il 
controllo della combustione (ANCC); 
 
VISTO in particolare l’art. 29 del predetto R.D. n. 824/1927 in base al quale il Ministro del 
Lavoro e della previdenza sociale deve provvedere alla nomina delle Commissioni d’esame per 
l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore; 
 
VISTO del D.M. n. 94 del 07/08/2020 recante norme per l’abilitazione alla conduzione di 
generatori di vapore che abroga il precedente Decreto ministeriale 1° marzo 1974 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
   
VISTO l’allegato 1 al menzionato decreto ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 (G.U.  
30.09.2020, n. 242) che fissa le sedi e le date delle sessioni d’esame per l’abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore; 
 
VISTO il D.L. 30/06/1982, n. 390, convertito in Legge 12/08/1982, n. 597, che prevedeva la 
cessazione dell’attività dell’Associazione Nazionale controllo della combustione; 
 
CONSIDERATO che, a partire dal 01/01/1983, il Direttore della sede territoriale del Ministero 
del Lavoro viene sostituito, alla presidenza della Commissione, da un funzionario laureato in 
ingegneria o, in mancanza, da un rappresentante in possesso dello stesso requisito, 
dell’Azienda sanitaria locale territorialmente competente a svolgere i compiti dell’ANCC; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 – norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche, nonché le sue successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 

VISTO inoltre il Decreto Interministeriale 23/12/2002, adottato in attuazione dell’art. 18 della 
Legge n. 448/2001, che individuava all’art. 1 gli organismi ritenuti indispensabili per la 
realizzazione degli obiettivi istituzionali del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;   
 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Piacenza 

Via Boselli, 59/63 – 29122 Piacenza 
Tel. 0523/339711 

PEC: itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: Itl.piacenza@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

2 

RILEVATO che l’art. 2 del D.I. 23/12/2002 prevede che la partecipazione alla Commissione 
d’Esame per l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore dà diritto unicamente al 
rimborso delle spese; 
 
VISTO l’art. 7 del sopracitato Decreto Ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 recante norme per 
l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore che prevede per ogni sede di esame di 
cui all’allegato 1 l’istituzione della commissione esaminatrice mediante provvedimento del 
Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro competente; 
 
VISTA la comunicazione con la quale, in data 10/11/2023, il Dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Piacenza, dovendo procedere alla costituzione della Commissione in 
oggetto per la sessione di esami prevista per l’anno 2024, richiedeva all’Azienda U.S.L. di 
Piacenza ed all’I.N.A.I.L., sede di Piacenza, la designazione dei componenti della Commissione 
di loro competenza;  
 
VISTE le note con le quali, in data 16/11/2023, l’Azienda U.S.L. di Piacenza e in data 
28/11/2023 l’I.N.A.I.L. sede di Piacenza, provvedevano a nominare i rispettivi rappresentanti 
all’interno della Commissione;  
 
ACQUISITA infine dal Direttore dalla Direzione Interregionale del Lavoro del Nord, la 
comunicazione, pervenuta in data 19/12/2023, contenente la designazione del Presidente  
per la sessione 2024 della Commissione stessa; 

D E C R E T A  
 

che la Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore di 
Piacenza per la sessione gennaio-febbraio 2024 è così composta: 
Componenti titolari: 

- Ing. Stefano VENDITTI - Rappresentante I.N.L. - Presidente; 
- Ing. Stefano CAPRA – Rappresentante Azienda U.S.L. di Piacenza; 
- Ing. Casto DI GIROLAMO – Rappresentante I.N.A.I.L. di Piacenza. 

 
Componenti supplenti: 
      -      Ing. Fabrizio SANNA - Rappresentante I.N.L. - Presidente supplente; 

- Ing. Michele CASELLA – Rappresentante supplente dell’Azienda U.S.L. di Piacenza; 
- Ing. Corrado DE ROBERTIS – Rappresentante supplente I.N.A.I.L. di Piacenza; 

Dott. Luigi CAVANNA – Rappresentante supplente I.N.A.I.L. di Piacenza. 
 
Addetto alla segreteria della Commissione sarà un dipendente dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Piacenza. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.ispettorato.gov.it. 
 

                                                                       Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
 

                                                                                 Dott. Alberto Gardina 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-01-08T14:28:54+0100
	Alberto Carlo Luigi Gardina


		2024-01-08T14:44:34+0100
	Piacenza
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PC.REGISTRO UFFICIALE.U.0000192.08-01-2024




